1. Kavram
“Lugaz”ın temel anlamı “gizlemek” anlamına gelmekle birlikte lügatler bu kelimenin anlamını “çöl

faresinin, yerinin tespit edilmemesi amacıyla, toprak altında sağlı sollu yollar açarak gizlenmesi” şeklinde
tarif etmişlerdir.1Fîruzâbâdî (ö. 817/1415), yolunu kaybeden kişinin sağa sola meyletmesi için kullanılan
el-elgâz” kelimesindeki anlamın da buradan beslendiğini söyler.2Bundan sonra kelimenin diğer“ ”الالَْغَاز“
çekimli halleriyle kullanımı da bu mana üzerine bina edilerek kullanılmıştır.

Ebü’l-Vefâ İbn Ferhûn da (ö. 799/1397) bilmece metinlerinin fakihlerce “lugaz” olarak
adlandırıldığını, feraizcilerin “muammeyat”, nahivcilerin “muammâ” ve dilcilerin ise “ehâcî” olarak
adlandırdıklarını söylemektedir.18

el-Cerâî, Hılyetü’t-Tırâz adlı eserinde, miras meseleleriyle ilgili bölümün başlığını, yine lugazla aynı
anlamda “avîsü’l-mesâil- anlaşılması güç ve zor olan, muğlak meseleler” şeklinde adlandırmıştır.

Zerkeşî(ö. 794/1392)el-Mensûrfi’l-Kavâid adlı eserinde fıkhın tarifini çeşitli fakihlerin beyanlarıyla
zikrettikten sonra tefakkuh için çeşitli yöntemler olduğunu ve bunlardan birinin de zihinleri açık ve uyanık
tutmak maksadıyla, karşılıklı olarak fıkhî meselelerde tartışmak ve atışmak olduğunu söylemiştir.

Tarihi
Edebî bir ürün olan lugaz, Arap edebiyatında ortaya çıkmış ve ardından Fars ve 15. yüzyılda da

Türk edebiyatına da girmiştir.22 Cahiliye ve Emevî dönemleri şairlerinin divanlarında ve yine bu dönemlere
ait seçme şiirleri içeren koleksiyonlarda lugaza rastlanmamıştır. İlk lugaz örnekleri Hammâd er-Râviye’nin
(ö. 155/771) bazı beyitlerinde görülmüşse de23 Arap Edebiyatı’nda lugaz tabirini ilk kullanan kişi ise Halil b.
Ahmed (ö. 175/791) olduğu nakledilmiştir. 24Çalışmanın ilerleyen bölümlerinde zikredileceği üzere;
sadrulislam döneminde lugaz kavramının kullanıldığı görülse de bunlar yaşanılan kültürün tabii bir
oluşumu ve münferit rivayetlerin ötesine geçmemektedir.

Dolayısıyla lugaz türünün en belirgin gözlemlendiği dönemin Abbasiler devri başlangıcı olduğunu
söyleyebiliriz. Bu dönem, lugazın sadece edebi metinlerde, nahiv ve belağat alanlarında kalmayıp fıkha
yansıdığı bir dönem olmuştur. Hatta Cahız (ö. 255/869) el-Hayevân’ın’da Hakem b. Amr el-Behranî (ö.
222/837) isimli bir edip ve şairi tanıtırken onun fıkıh, dil ve lugaz (fütyâ’l-arab) sahasında mahir biri
olduğundan bahseder. 25 Bu sebeple lugaz, Abbasî dönemiyle birlikte şiirde müstakil bir konu olarak
gelişmeye başlamıştır.26 Bu dönemde lugazın yaygınlık kazanmasının sebebi olarak, farklı

İctihad döneminin aksine bu dönemlerde yer alan fıkhî lugaz çalışmaları, genellikle istinbat
edilmiş fıkhî neticelerin öğretilmesi amacına müstenid olmuştur.

Tespit edebildiğimiz kadarıyla, fıkhî lugazlara dair yazılan ilk çalışma, İbn Fâris el-Hemedânî’nin (ö.
395/1004) Fütyâfahîhi’l-Arab adlı eseridir. Lugat ilmine çok önem veren ve dilin mantığını
kavrayamayanların daha kolay yanılabileceğini söyleyen İbn Fâris, fıkıh ilminde de dilin önemine dikkat
çekmek amacıyla bu eseri kaleme aldığını söylemektedir.29İbn Faris’inrisalesindeki kullanımıyla, “fütya’l-
Arab” veya “fütyâfakîhi’l-Arab” kelime daha sonra lugazın bir türü olarak kavramlaşma sürecine girse de,
lugaz ve benzerleri kadar meşhur olamamıştır. Onun gibi bu kavramı kullananlardan biri de Suyutî’dir(ö.
911/1505). O, el-Müzhir’inde İbn Faris’in bu eserini daha önce okuduğunu ancak şu anda elinde
olmadığından İbn Faris’in verdiği fıkhî-luğavi lugaz örneklerin benzeriniHarîrî’nin(ö. 516/1122)
Makâmat’ından nakille aktarabileceğini ifade etmiştir.30

Ebû’l-Abbâs Ahmed b. Muhammed el-Cürcânî (ö. 482/1089),el-Muâyâtfi’l-FikhialâMehzehi’l-İmâmi’ş-
Şâfiî:Şâfiî fıkhı ağırlıklı yazılan eser hakkında, İbrahim Nasır b. İbrahim el-Bişr tarafından edisyon-kritik
çalışması yapılmıştır. 31

Bir diğer çalışma ise TâceddinAbdülgafûr b. Lokmân el-Kerderî’nin (ö. 562/1162) Hayretü’l-fukahâ
adlı eseridir.32 Hanefi fıkhına dair yazılan eser, kendinden sonra yapılan fıkhî lugaz çalışmaları için de
kaynak olmuştur.

Ebu Muhammed Cemaleddin Abdürrahim b. el-Hasan İsnevî (ö. 772/1370),Tırâzü’l-Mehâfil fi
Elgâzi’l-Mesâil:Şâfiî fıkhına göre yazılmış olan bu eser, fıkhî lugaz çalışmaları arasında en beğenilenidir.

Ebü’l-VefâBurhânüddînİbrâhîm b. Ferhûn (ö. 799/1397),Dürretü’l-Gavvâs fî Muhâdarati’l-Havâs adlı
fıkhî lugazlarını ihtiva eden eser ise İbn Fâris’inFütyâ’sından farklı olarak gramer-fıkıh ilişkisi yanında füru-i
fıkıhtan bilmeceleri de ihtiva etmektedir. Fıkıh bablarına göre ve soru cevap şeklinde düzenlenmiştir.

Ebû Bekir Takiyyüddin el-Cerâî el-Hanbelî (ö. 883/1478), Hılyetü’t-Tırâz fi Halli Mesâili’l-Elgâz33 adlı
eseri de Hanbelî fıkhı üzerine yazılmış bir fıkhî lugaz çalışmasıdır.34

Hanefî fıkhı üzerine yazılan bir lugaz çalışması ise İbn Şıhne lakabıyla meşhur Ebü’l-
BerekâtAbdülber b. Muhammed el-Halebî’nin (ö. 921/1515),Zehâiru’l-Eşrefiyyefi’l-Elğâzi’l-Hanefiyye adlı
eseridir. Fıkıh bilmecelerini konu alan bu manzum eserde,Sadreddin İbn Ebü’l-İz ed-Dımaşkî’nin (ö.
792/1390) aynı konudaki et-Tehzîb li-Zihni’l-Lebîb’i esas alınmış ve diğer bazı Hanefî ve Şâfiî âlimlerinin
eserlerinden de istifade edilmiştir.

Bazı fakihler de eserlerinin bir bölümünü fıkhî lugazlara tahsis etmiştir. Bunlar arasında en meşhur
olanları Tâceddîn es-Sübkî’nin (ö. 881/1477) el-Eşbâh ve’n-Nezâir’i ile Zeynülabidîn İbn Nüceym’in (ö.
970/1563)el-Eşbâh ve’n-Nezâir adlı eserleridir. Hacı Halife’nin verdiği bilgilere göre İbn Nüceym’inel-
Eşbâh’ındakifıkhî lugazlara ayrılan dördüncü bölüm, İbn Şıhne’nin eserinin bir özeti mahiyetindedir.35

Arap dili ve edebiyatı sahasında yazılmış bazı eserlerde de fıkhî lugazlara ait özel bölümler
ayrılmıştır.

Hûru’l-Ayn isimli manzum fıkhî luğaz çalışması ki, bin soru ve cevaptan oluşur 39 ve Zeynüddin
Muhammed Abdürrauf b. Tacülarifin b. Ali Münâvî’nin, (1031/1622) Bulûgu’l-Emel biMa’rifeti’l-Elgâzve’l-
Hiyel40 isimli eserlerini örnek gösterebiliriz.

Bununla birlikte pek çok hacimli fıkıh eserinin satır aralarında lugazlara dair örnekler görmek de
mümkündür. Ayrıca hiyel ve fırak türü eserler de fıkhî lugazlardan sayılmıştır.

40Muhibbî, Muhammed Emin (ts), Hülâsâtu’l-Eser fî A’yâni’l-Karni’l-Hâdî ‘Aşar, Beyrut, II, 415.
41 Muhammed Zihni Efendi (1978), Elğaz-ı fıkhiyye, İstanbul: Bahar Yayınları.
42 Hacı Halife, Keşfu’z-Zünûn, I,149.
43 Örneğin Molla Fenârî’nin (ö. 834/1431) ŞerhuManzumeti’l-Elgâz adlı eseri bu türde bir eserdir. Deliçay’ın naklettiğine göre Molla
Fenarî, Karaman’a gittiğinde oradaki alimler onun ilmini önemsememişler; Fenârî’de onları aicz bırakacak manzum bir lugaz yazmıştır.

Ancak utandığımdan söyleyemedim.” Sonra sahabeler, “Ey Allah’ın Resulü,
onun ne olduğunu bize söyle” dediler. Bunun üzerine Hz. Peygamber, “O hurma ağacıdır” buyurdu.46

Pek çok lugaz müellifi gibi Sübkî de (ö. 771/1370) fıkhî lugazların meşruiyetinin bu hadis olduğunu
söyledikten sonra İbn Asâkir’in (ö. 620/1223) TârîhuDımaşk adlı eserinde fakih sahabelerden Abdullah b. el-
Abbâs’a (ö. 68/687-88) bir mektupla sorulan pek çok lugaza cevap verdiğini gördüğünü kaydeder. Onun
tespitine göre fıkhî lugazlara dair yazılan müstakil çalışmaların muhteviyatına benzeyen bu mektup ve
verilen cevaplar fıkhî anlamda lugaz ilminin çok erken bir dönemde başladığını göstermektedir. 47

Hamevîyukarıdaki hadisin lugaz ve muamma yazarları için bir mesnet olduğunu söyledikten sonra
Resûlullah’ın [sallallahu aleyhi vesellem] bazı sözlerinde lugaz kullandığını ve bu hadisin lugaz için nefis
örneklerden biri olduğunu belirtmiştir. 48el-Begavî (ö. 516/1122) bu hadisin, bir alimin dostlarının ve
öğrencilerinin ilmi seviyelerini tespit etmek amacıyla fıkhî lugazlar yöneltmesinin caiz olacağına delil
olduğunu söylemiştir. 49

Hz. Peygamber’in kullandığı lugaz türü ifadeler bir maksada binaen olmuştur.

ve lugazın daha ziyade kişinin vakarını zedeleyici bir uslubu olduğu düşüncesidir. Örneğin Sübkî, usul
sahasında yapılan çalışmaları anlatırken bazılarının da lugaz ve ehacî ile meşgul olduklarını söyler ve haddi
zatında bunun güzel olduğunu da ekler. Ancak bu konuda eser yazan birkaç kişiden bahsederken
KâdîTakiyyüddin İbn Rizîn’e (ö. 680/1281) ait bir lugaz çalışması olduğunu ve bazı kişilerin bunu İbn
Raf‘a’ya nispet ettiklerini ancak bunun hatalı olduğunu belirttikten sonra İbn Raf‘a’nın bu tür lugaz fenniyle
meşgul olamayacak kadar kadri yüksek biri olduğundan sözeder.52 Dolayısıyla ister istemez lugazlaiştiğal
edenlerle etmeyenler arasında ilmi bir mesafe koyar.53

Evzaî’nin (ö. 157/774) Muaviye (ö. 60/680) tarikiyle Hz. Peygamber’in lugaz türü konuşmaları
yasakladığına dair bir rivayet nakledilmişse de, hadis şarihleri tarafından, yasaklanan lugazın kişiyi toplum
içinde küçük düşürme, utandırma maksatlı sorular olduğu belirtilmiştir. 54Mübârekfûrî de (ö.1353/1934)
hadiste sözü edilen lugazın, faydasız ve boş sözler olduğunu, yasağın bu tür şeyleri kapsadığını ifade
etmiştir. 55 Bazılarına göre ise bu hadisteki yasak tüm lugaz çeşitlerini kapsamaktadır. Örneğin Zeydî
ulemadan Emir San‘ânî (ö. 1182/1768), bazı alimlerin fıkhî lugazlar söyleyerek insanların kafalarını
karıştırdıklarını, fitne ve şer yaydıklarını, lugazların herhangi bir faydasının olmadığını ve seleften pek çok
kişinin lugazları kerih bulduklarını söylemiştir.56 İbn Fâris’in (ö. 395/1004) naklettiğine göre Hz. Ömer de
yemin içerikli cümlelerde, yanıltıcı olabileceği endişesiyle lugaz kullanımını yasaklamıştır. 57

Münâvî’nin de (ö. 1031/1622) benzer ifadeleri mevcuttur. O da muğalata türü söylemlerin genelde
dini bir faydasının olmadığını ve muhatabı küçük düşürüp soran kişinin kendini büyük ve faziletli
göstermesine mebni davranışlar olduğunu söyledikten sonra Evzaî’nin bu konu hakkındaki düşüncesini
aktarmaktadır.

113.
60Münavî, Feyzü’l-KadîrVI, 301-302.
61 İbn Haldun, Ebû ZeydVeliyyüddîn et-Tûnisî (2009), Mukaddime, çev. Süleyman Uludağ, İstanbul: Dergah Yayınları, II, 977-979.
62 Durmuş, İsmail, “Lugaz”, DİA, Ankara 2003, XXVII, 221. Ayrıca bkz.:Süyûtî, el-Müzhir, I, 578. Süyûtî (ö. 911/1505), Cemâleddîn İbn
Hişâm’dan (ö. 761/1360) nakille bu ayrımı nahvî lugazlar için yapmıştır. Buna göre nahvî lugazlar, mananın açıklanmasının istendiği
ile kelimenin irab yönünün bulunmasının istendiği lugazlar olmak üzere ikiye ayrılır. Bkz.:Süyûtî, Celâleddin Abdurrahman Ebû Bekir
(2003), el-Elgâzü’n-Nahviyye (et-Tırâzfi’l-Elgâz) tahk.

Fıkhî lugazların ikinci ve en sık rastlananı ise mana lugazlarıdır.70 Bu tür lugazlarda sorunun
cevabında gramatik tahliller aranmaz. Daha ziyade sorunun aklî çıkarımlarda ve usul-i fıkıhtaki istinbat
yollarıyla bilinmesi ya da mezhep içindeki veya dışındaki farklı görüşlerin düşünülmesi hedeflenmektedir.

Ebu Bekir b. Zeyd el-Cerâî’nin (ö. 883/1478) zikrettiği bir örnek şöyledir: Cuma namazından gelen
birine, «Cuma namazını mescidin neresinde kıldın?» diye sorulur. O da cevaben der ki: «Kimine göre ilk
safta, kimine göre de altıncı safta kıldım.»

Lugazın çözümü şöyledir: Bu kişi namazının minberin hemen önündeki safta kılmıştır. Bu adam
böyle yapmakla, bazı fakihlere göre namazını birinci safta kılmış ve birinci saffın faziletine erişmiştir. Bu
görüş İmam Ahmed b. Hanbel’e (ö. 241/855) nispet edilmektedir. Bazılarına göre ise birinci saf, imamın
hemen arkasındaki saftır. Bu görüş de İmam Ahmed b. Hanbel’e isnat edilmektedir. Hatta mezhebin görüşü
budur. Dolayısıyla bu adamın bulunduğu yer ile imam arasında beş saf vardır. Kendisi de altıncı safta
durmaktadır. 71